
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 302 DEL 16/11/2023/Area Tecnica 

N. 557 DEL 16/11/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE PER ADEGUAMENTO A NORMA DELLE 

CALDAIE DEGLI IMMOBILI COMUNALI DELLE SCUOLE 

UBICATE IN VIA VITTORIO VENETO DI LONGI   E VIA 

VITTORIO EMANUELE.  CIG: ZD83D2439F . 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



Oggetto : Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione per adeguamento 

a norma delle caldaie degli immobili comunali delle scuole ubicate in via Vittorio Veneto di Longi   e Via Vittorio 

Emanuele.  CIG: ZD83D2439F . Ai Sensi Dell'art.50 Comma 1 Lettera B) Del D.Lgs 36/2023. 

 
PREMESSO CHE:  

- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  
Determinazione sindacale n. 02 del 30/03/2023  con la quale è stato nominato responsabile dell’area 
tecnica; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e 
che di seguito si relaziona. 

- che con delibera di giunta comunale n.135 del 23/10/2023  è stata  assegnata al responsabile dell’area 
tecnica la complessiva somma di € 6.149,93 di cui € 4.985,93 compreso iva e inarcassa per la  progettazione 
relativa all’adeguamento delle caldaie di che trattasi ed  € 1.164,00 per versamenti dovuti per legge agli enti 
competenti per esame progetto e verifica impianto, con imputazione sul cap 201501021 imp. n. 678/2023 ; 

 
Considerato di dover acquisire la prestazione indicata in oggetto da Professionista esterno, stante la natura 
specialistica del servizio e la carenza all’interno dell’Ente di personale, mezzi e attrezzature necessarie a svolgere il 
suddetto servizio; 
 
Dato atto che è necessario selezionare l’operatore economico a cui affidare il servizio di redazione della 
“progettazione per adeguamento a norma delle caldaie degli immobili comunali delle scuole ubicate in via Vittorio 
Veneto di Longi  e Via Vittorio Emanuele”; 
 
Accertato che l’importo del servizio ammonta ad € 4.086,83 compreso inarcassa,  oltre IVA ; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL: 

-  con che l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisire il servizio specialistico di 
“progettazione per adeguamento a norma delle caldaie degli immobili comunali delle scuole ubicate in via 
Vittorio Veneto di Longi   e Via Vittorio Emanuele”; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, - ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto , mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

-  la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 

- che l’importo stimato del servizio da affidarsi ammonta a nette € 4.086,83 e rientra nelle previsioni dell’art.50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, che recita: a)“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b)affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Considerato che l’applicazione della norma di cui sopra garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e 
semplificata e conseguentemente una riduzione dei tempi complessivi per l’esecuzione dei servizio; 
 
Ritenuto pertanto, per quanto espresso precedentemente, di dover procedere ad affidare il servizio di cui si tratta 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 



 
Accertato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di non doversi avvalere di piattaforma telematica per la scelta del contraente; 
 
Considerato: 

-  che l’Ing. Lazzara Leone , con sede in Via Nazionale   n. 231 Capri Leone  (Me), P.IVA:02584310839, 
possiede le competenze necessarie, la professionalità specifica, l'esperienza e le conoscenze in materia per 
svolgere il servizio di cui trattasi, e che detti requisiti sono rispondenti alla normativa vigente; 

- che il suddetto Professionista, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile a svolgere il servizio di cui in 
oggetto per l’importo di € 4.086,83  compreso inarcassa ed  oltre IVA; 

 
Accertato che il Professionista è in regola con gli adempimenti contributivi tramite DURC On Line agli atti 
dell’Area Tecnica; 
Acquisite dal beneficiario le autocertificazioni di cui all’art.  agli artt.  94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023,  della normativa  
antimafia d.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. e adempimenti  assistenziali , previdenziali ed assicurativi; 
Considerato: 

-  che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
Di dare atto che il CIG, attribuito al presente affidamento, è  ZD83D2439F  
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale dei contratti; 
- l’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2011 “Divieto di Pantouflage”; 
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana; 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL. 
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 
Tenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in preambolo contenute o richiamate, i  “servizi tecnici di progettazione per 
adeguamento a norma delle caldaie degli immobili comunali delle scuole ubicate in via Vittorio Veneto di Longi   
e Via Vittorio Emanuele” , ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, all’Ing. l’Ing. Lazzara 
Leone, con sede in Via Nazionale   n. 231 Capri Leone  (Me),  P.IVA:02584310839, per l’importo di € 4.086,83  
(compreso inarcassa al 4%, oltre iva al 22% pari ad € 899,10  e, complessivamente per € 4.985,93, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023. 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 6.149,93, sul cap 201501021 imp. n. 678/2023. 
3. Dare mandato all’ufficio finanziario di versare a favore dell’economo comunale  complessiva somma di  € 

1.164,00 per versamenti dovuti per legge agli enti competenti per esame pratica, nulla osta verifiche e 
quant’altro necessario per perfezionamento pratiche. 

4. Di notificare il presente provvedimento al Professionista affidatario del servizio tecnico in argomento. 
 

5. La Presente determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di 
Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

6. Di procedere alla pubblicazione della stessa sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi del D.lgs n. 33/2013”; 

7. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento: 
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di 
gara e contratti. 
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità-- 
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa; 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 (geom.  Renato Carcione) 
 
 
 
 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 16/11/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.302 del 16/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: incarico professionale per servizi di progettazione per adeguamento a norma delle caldaie scuole via Vitt. Veneto e Via Vitt.
Emanuele

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0031.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2015010212023

6.149,93Importo:23/10/2023Data:2023 678/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Gestione beni demaniali e patrimoniali- fondo investimento

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 16/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 16/11/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/11/2023 al 

01/12/2023 

LONGI,  16/11/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


